

Mest mulig grøn energi

- men det skal være med respekt for den samlede økonomi.

I Jyllands-Posten 9/6 kan jeg i et debatindlæg fra tre lokale politikere fra hhv. Sønderborg, Aarhus og Københavns kommuner konstatere, at hvis bare regeringen ville garantere en høj nok fast statsstøtte til opstilling af kystnære vindmøller, ville en stribe lokale projekter gå i gang med det samme.

Det lyder jo umiddelbart besnærende, men det er også et klassisk eksempel på en "hatten i hånden"-mentalitet: Her er en hat - fyld den gerne op med (statens/energiforbrugernes) penge, så vi kan komme i gang.

Lad mig slå fast: Jeg sætter stor pris på de mange lokale kræfter rundt om i landet, der bidrager med en helt afgørende indsats for at etablere mere grøn energi i Danmark. Og regeringen er fuldstændig enig i, at vi skal udvide massivt med havvind - det fremgår ganske tydeligt af Energistrategi 2050, som vi præsenterede i foråret. Men når regeringen beslutter at udvide med en stor mængde vindenergi de kommende år, skal det altså ske med størst mulig respekt for økonomien.

Andre skal betale

Husk på, at hvis vi betaler for meget for et vindmølleprojekt i X-købing kommune, betyder det jo, at elkunderne i den og de andre 97 kommuner kommer til at betale mere for strømmen. Derfor er det vigtigt at finde den rette balance mellem at støtte de bedste projekter og have de lavest mulige omkostninger.

Det sikrer vi bedst gennem udbud. Det giver af samme grund ikke mening at fastsætte en fast afregningspris på f.eks. 80-100 ører pr. kWh til alle kystnære havmølleprojekter, som der bliver bedt om. Hvis vi igennem et udbud kan få lige så gode projekter, men til en lavere afregningspris, skal vi naturligvis vælge dem.

Alt andet vil være spild af skatteborgernes penge.

Nødvendig screening

Og apropos spild, så er det altså ikke »spild af tid«, som kronikørerne fremfører, når regeringen ønsker en screening af, hvor man kan opføre de kystnære møller. Når man opfører møller på havet, er der mange hensyn, der skal tages. Først og fremmest hensynet til miljø- og naturområder, men også skibstrafik, mulighed for opkobling til nettet og meget mere. Ansvarer hører under Klima- og Energiministeriet, og den opgave skal vi naturligvis sørge for bliver varetaget - den kan ikke bare overtages af den enkelte kommune.

Så kære Aase Nyegaard, Fælleslistens borgmester i Sønderborg Kommune, Jette Jensen (Enhedslisten) Aarhus kommune, og Ayfer Baykal, teknik- og miljøborgmester (SF), Københavns Kommune - tak for jeres opfordring og jeres engagement. Jeg kan forsikre jer for, at regeringen arbejder videre for, at Danmark får meget mere grøn energi, inklusiv kystnære havmøller.

En god forretning

Vi vil endda også gerne støtte omstillingen finansielt, fordi vi - ligesom jer - er overbeviste om, at det på lang sigt er en god forretning. Men vi vil ikke gå på kompromis med respekten for den samlede økonomi. Derfor er udgangspunktet, at de 400 MW (megawatt) kystnære møller, som indgår i vores energistrategi, skal i frit udbud, så vi sikrer, at vi støtter de bedste projekter til den mest fornuftige pris. Det giver mest mulig grøn energi for pengene - alt andet ville da også være tosset.

Nu gælder det om at få omsat strategi til handling. Her går jeg traditionen tro ind for energipolitik efter et bredt forlig, og det forhandler vi om med de andre partier netop i denne tid.